



'Walk – in – Interview' on 1st February 2020

A walk-in-interview will be held in the Division of Plant Physiology, ICAR-IARI New Delhi to fill the temporary positions in the externally funded projects purely on contractual basis. The details of the posts are as follows:

Post	No. of Post	Emoluments & Eligibility	Qualification(s) and Experience
1. Research Associate -II (DBT Project: 'Site-Directed Mutagenesis of Low-Affinity Nitrate Transporter Gene for Improving Nitrogen Efficiency in Aerobic Rice'; Duration- Dec 2019- Dec 2024)	One	Rs. 49,000 + 24% HRA p.m. (the remuneration of RA will be based on the qualification and experience) Eligibility as per guidelines mentioned in Department of Science & Technology OM No. SB/S9/Z-06/2019 dtd. 23-04-2019	Essential: Ph.D. degree or having 3 years of research experience after M.Sc. in any of the discipline Biotechnology/ Plant Physiology/ Botany (physiology specialization). Desirable: Experience in working with field crops, handling instruments like root imaging, tissue nutrient analysis; data analysis and interpretation, report writing. Research experience as evident from published papers in standard referred journals with Impact Factor.
2. Junior Research Fellows (one position each in above-mentioned DBT project, and the DBT-Twinning project "Candidate gene association mapping for tolerance to iron toxicity and low phosphorus stress in rice")	Two	Rs. 31,000/- plus 24% HRA p.m. for 1&2 year; Rs. 35,000 plus 24% HRA p.m. in 3, 4, & 5 year. Department of Science & Technology OM No. SR/S9/Z-08/2018 dtd. 30-01-2019. Or ICAR OM F.No. Agri. Edn./6/27/ 2014/HRD Dated 13.07.2015 and F.No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 09.10.2015)	Essential: 1 st class Master's degree in Plant Physiology/ Biotechnology/ Biochemistry/ Genetics & Plant Breeding/Agronomy/Life Sciences (Plant Science)/ Botany (Physiology specialization). OR Post Graduate degree in relevant Professional courses. Desirable: Experience in working with field crops, hydroponics, data analysis and interpretation, report writing. Expertise in MS-Office.
3. Field Assistants	Two	Rs. 15,000/- consolidated p.m.	Essential: 12 th standard pass with two years of working experience in the rice/wheat field, sowing, harvesting and other intercultural operations. Desirable: Experience of data entry

Terms and condition:

- Age limit: Maximum age is 32 and 35 years for JRF and RA, respectively (age relaxation of five years for SC/ST & women and three years for OBC). Upper age limit for field assistant is 35 years.
- The posts are purely temporary and will be filled on contractual basis till the termination of the project subject to satisfactory performance.
- The candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is co-terminus with the project.
- The candidates will have to compulsorily bring the filled in application form (as per the format annexed), all the original certificates from matriculation onwards, date of birth certificate, NET/equivalent certificate, degree certificate either original or provisional and one set of the self-attested photocopies of all the

required certificates from matriculation onwards and an attested copy of recent passport size photograph pasted onto the application form. Proof of experience and publications also need to be submitted.

- v. No TA/DA will be paid for attending the interview.
- vi. Only the candidates meeting essential qualifications would be interviewed.
- vii. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of such candidates.
- viii. The candidates are strictly required to submit the application at the time of interview as per the format annexed along with the declaration
- ix. Reporting time for interview: 9:00-10.00 AM at Division of Plant Physiology. **Candidates reporting after 10.30 AM for verification will not be entertained.**

Assistant Administrative officer



पादप कार्यिकी संभाग
भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-110012, भारत
DIVISION OF PLANT PHYSIOLOGY
Indian Agricultural Research Institute, New Delhi-110012, India



वॉक-इन-साक्षात्कार 1 फरवरी 2020

संविधा आधार पर वित्त पोषित परियोजनाओं में अस्थायी पदों को भरने हेतू, पादप कार्यिकी संभाग, आई सी ए आर – आई ए आर आई, नई-दिल्ली में वॉक-इन-साक्षात्कार आयोजित किया जा रहा है। पदों का विवरण निम्नलिखित है-

पद	पदों की संख्या	वेतन	योग्यता
1. रीसर्च एसोसिएट-II (डी बी टी परियोजना- साइट डाइरेक्टरेट म्यूटाजिनिसिस आफ लो एफिनिटी नाइट्रेट ट्रान्सपोर्टर जीन फार इनपुविंग नाइट्रोजन यूज इफियन्सी इन एरोबिक राइस, कार्यकाल- दिसम्बर 2019 से दिसम्बर 2024 तक)	01	रु• 49,000 + 24% एच आर ए प्रतिमाह (आर ए का वेतन मान योग्यता व अनुभव के अनुसार) योग्यता- विज्ञान व प्रौद्योगिकी विभाग के ओ एम- SB/S9/Z-06/2019dtd. 23-04-2019 के अनुसार	आवश्यक योग्यता- पी एच डी डिग्री या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पादप-कार्यिकी/ जैव-प्रौद्योगिकी/ पादप-विज्ञान (पादप-कार्यिकी में विशेषज्ञता के साथ) प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री तथा तीन वर्षों का शोधकार्य अनुभव होना चाहिए। वांछनीय-योग्यता- कृषि से सम्बन्धित कार्यों का अनुभव होना चाहिए, पादप-कार्यिकी के लक्षणों जैसे- जड-तंत्र स्थापत्य, ऊतक पोषक तत्वों का विश्लेषण के अभिलेखन में प्रयोग होने वाले उपकरणों के संचालन में दक्षता होनी चाहिए। सांख्यिकीय व डेटा-विवेचन, व रिपोर्ट लेखन में दक्षता। अनुभव के साक्ष हेतू मानक संदर्भित पत्रिका में प्रकाशित पत्र व अनुभव प्रमाण पत्र
2. जूनियर रीसर्च फ़ैलो (एक पद उपरोक्त परियोजना में तथा एक पद डी बी टी-टोयनिंग परियोजना- केन्डीडेट जीन एसोसिएट मैपिंग फॉर टोलीरेन्स टू आरयन टोक्सीसिटी एण्ड लो फॉस्फोरस स्ट्रेस इन राइस)	02	रु• 31,000 + 24% एच आर ए प्रतिमाह प्रथम दो वर्ष तथा रु• 35,000 + 24% एच आर ए प्रतिमाह 3, 4 व 5 वें वर्ष। योग्यता- विज्ञान व प्रौद्योगिकी विभाग के ओ एम- SR/S9/Z-08/2018dtd. 30-01-2019 या आई सी ए आर के ओ एम- F.No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 13.07.2015 तथा F.No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD Dated 09.10.2015)	आवश्यक योग्यता- प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री (पादप-कार्यिकी/ जैव-प्रौद्योगिकी/ जैव-विज्ञान/ आनुवंशिकी व पादप-प्रजनन कृषि-विज्ञान/ वनस्पति विज्ञान (पादप-कार्यिकी में विशेषज्ञता) के साथ यू जी सी/सी एस आई आर/आई सी ए आर नेट/सेट अथवा इनके समकक्ष यू जी सी-एम एच आर ड द्वारा संचालित परीक्षा में पात्रता होना अनिवार्य है या सम्बन्धित विषय में व्ययसायिक डिग्री होनी चाहिए। वांछनीय-योग्यता- कृषि से सम्बन्धित कार्यों का अनुभव होना चाहिए, पादप-कार्यिकी, हाइड्रॉपोनिक्स तकनीक में कुशलता, सांख्यिकीय व डेटा-विवेचन, व रिपोर्ट लेखन में दक्षता।
3. फ़िल्ड सहायक	02	वेतन-रु• 15000 प्रतिमाह (समेकित)	आवश्यक योग्यता- बारवी या समकक्ष उत्तीर्ण होने के साथ धान व गेहूँ की खेती से सम्बन्धित कृषि कार्यों का दो वर्ष का अनुभव होना चाहिए तथा कृषि कार्यों में प्रयोग होने वाले यन्त्रों जैसे बुवाई, निरायी व कटाई के संचालन में दक्षता होनी चाहिए। वांछनीय-योग्यता- डेटा-टंकण में दक्षता

नियम व शर्तें-

- (1) **अधिकतम आयु-** आर ए के लिए अधिकतम आयु 35 वर्ष, जे आर एफ के लिए अधिकतम आयु 32 वर्ष व फ़िल्ड सहायक के लिए अधिकतम आयु 35 वर्ष (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 05 वर्ष की छूट और महिला व अ.पि.व. के उम्मीदवारों के लिए 03 वर्ष की छूट)।
- (2) उक्त पद पूर्णतया अस्थायी है तथा चयनित अभ्यर्थी की संविदात्मक नियुक्ती परियोजना के समाप्त होने तक है।
- (3) चयनित अभ्यर्थी नियमित नियुक्ती के लिए दावेदारी नहीं करेगा।
- (4) कृपया भरे हुए आवेदन पत्र के साथ दसवीं से लेकर समस्त प्रमाण पत्रों की स्वप्रमाणित और मूल प्रति बायोडेटा/नेट अथवा इनके समकक्ष का प्रमाण पत्र के साथ पासपोर्ट आकार की फोटो व वर्तमान नियुक्ता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र तथा कार्य अनुभव प्रमाण पत्र लेकर आएं।
- (5) साक्षात्कार में उपस्थिति के लिए कोई भत्ता (टी ए/डी ए) देय नहीं होगा।
- (6) केवल ऐसे अभ्यर्थी जो आवश्यक योग्यता रखते हैं तथा प्रायोजित स्थान पर समय से पहुंचेगेवे ही साक्षात्कार के लिए विचाराधीन होंगे।
- (7) ऐसे अभ्यर्थी जो आवश्यक योग्यता न रखते हो या उनके द्वारा किसी सत्यता को छुपाया गया हो उन्हें अयोग्य माना जाएगा।
- (8) अभ्यर्थियों द्वारा साक्षात्कार के समय दिये गये प्रारूप में अर्जी देनी होगी।
- (9) साक्षात्कार हेतू रिपोर्टिंग के लिए प्रातः 9:00-10:00 बजे तक पादप कार्यिकी संभाग, भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा केम्पस, नई-दिल्ली 110012 में पहुंचें। **10:30 बजे के बाद आने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं होगी।**

सहायक प्रशासनिक अधिकारी

पादप कार्यिकी संभाग,

आई सी ए आर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई-दिल्ली 110012

Application for Walk in Interview On 1st February 2020
Division of Plant Physiology, IARI, New Delhi

S. No.	Post	Tick whichever is applicable	Paste recent passport photograph
1.	Senior Research Fellow		
2.	Junior Research Fellow		
3	Field Assistant		

1	Full Name (In Block Letters)		
2	Father's Name		
3	Date of Birth (DD/MM/YYYY)		
4	Age as on date of interview		
5	Address with pin code	(a) Permanent	(b) For communication
6	Mobile No.		
7	Email Address		
8	Gender		
9	Marital status		
10	Whether belongs to SC/ST/OBC/General (Attach certificate)		

11. Details of educational qualification starting from Matriculation: (Attach attested copies of certificates)

Degree	Board/ University	Major subject	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

12. Details of experience (include experience of one year and above only); attach the first page of Publication

S. No.	Position held	Employer	Period (from)	Period (to)	Experience (years)	No. of Publications with cumulative IF

13. Additional information, if any

DECLARATION

I also hereby declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council Agricultural Research (ICAR) / Indian Agricultural research Institute (IARI). If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

I hereby declare that all statements made in the application are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment be cancelled without any notice.

Date & Place

Signature
Full name of the Candidate